5 Agnovit enim Legislator noster, quòd equitare solitus, & nobiliter se gerens obtinebit cōmunem reputationem nobilis, quæ eum in recenti nobilitatis statu collocabit; eundem enim effectum solet producere cōmuniis reputatio: cum pluribus idem *Carvalh. dict. 1. part. num. 209. § 214. § 299. in fin. § 315. & 355. § 425. in fine, § 434. § 438. § 442. § 453. & 460. Phæb. decis. 14. numer. 8.*

6 Unde attente cavendum est ab æquivoco, sub quo loquuntur DD. assertentes, quòd soliti equitare, & tanquam nobiles se gerentes acquirunt medium nobilitatis statum, prout expressè dixit *Carvalh. dict. 1. part. num. 457.* quem ad literam sequitur *Pegas de majorat. tom. 2. cap. 20. num. 45.*

7 Cùm potius asserere deberent sine statuæ æquivoco prædicti DD. quòd equitare soliti, & nobiliter se gerentes acquirunt in terminis prædictæ *Ord.* veram, & propriam nobilitatem, quāvis recentem, & in primo statu acquisitionis: qui quidē status non potest dici medius, ut ex discordis apparebit.

8 Deducitur secundò ex prædictis *Ord.* verbis, quòd, si equitare solitus sit plebeus, & pro tali reputatus, deperdit illam effigiem nobilitatis, quam consequi censemebatur per equitationem, & plebeus reputandus erit; fundat enim lex in reputatione ibi: *Havido, nem tratado por peam:* ad ea, quæ supra num. 5.

9 Et hic est casus minus dubitabilis deperditæ, vel non acquisitæ nobilitatis, quem supponit Legislator, dum loquitur per verbū ibi: *Nem havido,* quod solet implicare casum minus dubitabilem: *Castr. in l. Cum oportet Cod. de bon. quæ liber. 2. part. num. 86.*

10 Deducitur tertia cōclusio, quòd, si equitare solitus exerceat artem mechanicam, erit casus magis dubitabilis, an scilicet deperdat nobilitatem, vel illā conservet tali, vel quali modo? quia, cùm Legislator ibi per verbum *nec* inducat casum minus dubitabilem, ut diximus, bene probat casum antecedentem magis dubitabilem esse: in quo Legislator non decidit equitare solitum, & artem mechanicam exercentem esse nobilem, nec plebeum reputandum esse: quanyis tam nobilitatem naturalem, quam acquisitam amitti per exercitium officii mechanici teneant nostrates, quos refert, & sequitur *Guerreyr. tract. 2. de divis. lib. 1. cap. 3. numer. 60.* nempe *Val. Barbos. Pinheyr. Portug. Carvalh.* & alii ibidem citati.

11 Quare distinguendum necessariò videtur inter artes mechanicas, sive officia: alia enim nec dant, nec auferunt nobilitatem, sicut est officium scribæ: *Carvalh. in dict. cap. Raynaldus dict. 1. part. numer. 447. § 454. Guerreys. dict. cap. 3. num. 69.*

12 Et

12 Et sicut officium agricolæ, quod nec dat, nec aufert nobilitatem antea quæsitum: *Barbos. ad Ord. dict. tit. 92. in princip. num. 16. Pinheyr. de testam. tom. 2. disp. 5. sect. 3. numer. 414. Augustin. Barbos. in repert. utriusque juris verbo agricola in fin. & verbo nobilitas pag. 256. col. 1. Pegas ad Ord. lib. 1. tit. 18. §. 5. numer. 1. optimè explicans, & distinguens cum aliis Guerreys. dict. cap. 3. num. 71. & 72. & 73.*

13 Alia omnino deperdunt nobilitatem quæsitam, quale erit officium aurigæ, qui, licet equitando, aliis inservire solet: *Carvalh. dict. 1. part. num. 469. & omnes alii, qui officia sordida, & mechanica exercent: idem Carvalh. dict. 1. part. numer. 403. cum pluribus ex nostris Guerreys. tract. 2. de divis. lib. 1. dict. cap. 3. dict. num. 60.*

15 Alia tandem officia dubitabile, & controvrsum est, an conservent, vel potius deperdant nobilitatem: quale est officium Chyurgiæ: ex iis, quæ *Carvalh. dict. 1. part. numer. 308. Pereyr. de man. Reg. 1. part. cap. 26. num. 15. vers. fin. de quo tetigit Guerreys. dict. cap. 3. num. 62.*

16 Officium pictoris, de quo idem *Carvalh. dict. 1. part. num. 315. cum quo transit Guerreys. dict. cap. 3. num. 61.*

17 Officium pharmacopolæ, de quo *Carvalh. ibidem num. 312. cum Phæb. 1. part. arest. 65. quem ibi explicat.*

18 Officium Rabulæ, de quo *Carvalh. ibidem num. 292. Officium musici, de quo Carvalh. ibidem numer. 325. cum quo tetigit Guerreys. tract. 2. de divis. lib. 1. cap. 3. num. 63.*

20 In quibus, & similibus, circa quos non est certa communis opinio vulgi, quæ totum facit in materiâ ex dictis *supra numer. 5. tenendum videtur, quod, si equitare soleant, hanc primam nobilitatis effigiem, equitâdo quæsitam, omnino non deperdunt; sed nec immaculatam conservent, dum similia exercent officia, in quibus verificatur medijs status, de quo agimus distinctus à plebeis*

*per equitationem, & etiam à nobilibus distinctus per exercitum artis, quæ nec est nobilis, nec plebea: & ita intelligendi Cabed. 2. part. arest. 36. & 103. Carvalh. dict. 1. part. numer. 309. & 315. & 324. & 454. Pereyr. decis. 113. num. 1. & 4. in fin. & Guerreys. dict. cap. 3. dict. num. 60.*

21 Concludendum igitur videtur medium statum obtinere illos, qui nobiliter se gerendo non sunt nobiles, quia exercent artem non competentem nobilitati: nec etiam sunt plebei, quia nobiliter se gerunt, sine exercitio artis ita viuis, quæ nobilitatem deperdat, & in illis verificatur medijs status, cujus definitionem per syllogismum edocuit *Carvalh. dict. 1. part. numer. 479. sententia Guerreys. dict. tract. 2. dict. lib. 1. dict. cap. 3. num. 73.*

22 Prædicta tamen intelligere vellem non ita strictè, ut solùm inter equitantes, & officia exercentes verificari possit medijs status, de quo agimus, quando alios agnoscimus, qui ab actibus plebeorum se abstinento ex aliâ causa sunt proximi ad nobilitatem; & in illis credimus dari etiam medium statum distinctum à plebeis, sicut in supra dictis ac si ex proximitate ad nobiles censendi sint distincti à plebeis: *argument. 1. Licinius ff. quibus ad lib. provoc. non licet, de quo Pereyr. in addict. ad Barbos. in loc. com. liter. P.*

23 Exemplum sit primum in illis, qui divitias consequuntur non ita opulentas, ut dici possint nobiles per acquisitionem divitarum: requiruntur enim amplissimæ facultates ad acquirendam veram nobilitatem ex divitiis: *text. in l. 1. ff. de custod. reor. ibi: Vel propter honorem, vel propter amplissimas facultates: & equitare debent: Carvalh. dict. 1. part. num. 459. & 466.*

24 Sed talia possident bona, quamvis non opulenta, ut sine exercitio actuū plebeorum ex illis honestè vivunt, & ex propriis facultatibus familiam nobiliter aluat, quin divites dici possint,

sed quasi divites distincti à pauperibus, & plebeis, & tanquam proximi nobilitati; quos quidem, licet non equitent, in medio statu, de quo agimus, sistere autumamus; & ita intelligi debere credimus *Carvalb. dict. I. part. num. 458. cum Phæb. Cabed. & aliis.*

25 Secundum est exemplum, quando pater nobilis perdit nobilitatem avitam, sive antiquam ex causis, de quibus *Carvalb. dict. I. part. num. 480.* in quibus terminis adhuc reputandus non erit plebeus, sed conservat medium statum à plebeis distinctum, quanvis nobilis non sit: ita concludit idem *Carvalb. ibidem numer. 478. § 479.* & dicebamus dubit. 20. numer. 3. § 10.

26 Tertium afferat exemplum Clericus in minoribus, si habitum, & tonsuram deferat, quia, licet Ordines minores non influant rigorosam nobilitatem: *Thom. Vas allegat. 6. num. 7. & 8. latius cum Barbos. & aliis idem Carvalb. in dict. cap. Raynaldus dict. I. part. num. 472. § 473.* sentit *Guerreyn. tract. 2. de divis. lib. I. cap. 4. num. 12. cum Pinheyr. & aliis.*

27 Tamen fateri debemus, quod Clericus in minoribus non potest censeri plebeus, si se gerat tanquam Clericum cum habitu, & tonsurâ, quia est proximus nobilitati Sacerdotum, & habet præferentiam, de qua *Thom. Vas dict. alleg. 6. num. 6.* & in illo consideratur aliqua dignitas, licet impropria: *Thom. Vas ibid. num. 8.* & venit appellatione Clericorum ex Trident. sess. 22. de reformat. cap. I. *Carleval de judic. tit. I. disp. 2. num. 1088. Carvalb. dict. I. part. numer. 474.* cum eodem *Vas allegat. 14. § seq.* & habet statum segregatum à ceteris, ut cum *Divo Thom.* prosequitur *Carleval ibi num. 1089.*

30 Unde, licet obtinens Ordines minores nobilis verè dici non possit, utique nec etiam dici potest plebeus, quando etiam artem mechanicam non exercet, & quando Clericos in minoribus vi-

demus cū Sacerdotibus inservire divinis, & cum tunicâ linteal incedentes, & laicis præferri in quocunque solemni, & Christiano comitatu: ex quibus bene à plebeis, & peditibus eos distinguit communis reputatio, cui totum tribuitur: ex dictis supra num. 5. & 19. *Pereyr. decis. 113. num. I.*

31 Ergo Clerici in minoribus, tanquam proximi nobilitati sacerdotali, obtinent illum medium statum, de quo agimus distinctum à plebeis: sentit *Carvalb. in dict. cap. Raynaldus dict. I. part. sub num. 474.* ibi: ad quem statum acquirendum non parum proderunt beneficia: *Carleval supra dict. num. 1089.*

32 Nec obstat, quod ex *Ord. dict. tit. 92. dict. §. I. versic. fin.* videtur desumi Clericum in minoribus reputandum esse plebeum, quatenus Legislator noster facit ejus filios naturales successibiles, tanquam filios plebei, de quo agit illo titulo: ita *Carvalb. dict. I. part. num. 474.* & sentire videtur *Thom. Vas dict. alleg. 6. num. 29.*

33 Respondetur enim cum verbis ipsius *Ord. ibi: E posto que o pay tenha Ordens menores nam serà por isso havi- do por Cavaleiro,* ubi non dicit Legislator, quod sit reputandus plebeus, sed solum dicit, quod non sit eques reputandus; quasi insinuans medium statum illi tribuendum fore, quia non sequitur: non est eques: ergo est plebeus: *Carvalb. dict. I. part. num. 479.*

34 Imò notanda sunt verba, quibus prosequitur Legislator, ibi: *Nam serà por isso havidio por Cavaleiro quanto a este cazo:* quasi diceret non esse equitem ad illi effectu excludendi filios, de quo agit: ad alios autē effectus valebit argumentū militiae, de quo *Thom. Vas dict. allegat. 6. num. 28.* & urget argumentum à contrario sensu legis, qui pro lege habetur: *ex I. Qui testamento §. Mulier ff. de te- stam. Valasc. de part. cap. 16. numer. 26. Reynos. observ. 42. num. 13.*

35 Ratio autem decidendi, ex qua Legislator noster prædictis verbis sanxit

S Cleri-

Clericum in minoribus non esse equitem reputandum ad effectum excludendi filios naturales , quando in illo agnovit saltem medium statum distinctum à plebeis ex proximè dictis , constabit ex proximè dicendis.

### Quoad secundum.

36 Prælibatâ cognitione medii statûs , & illorum , qui eum obtinere dicuntur , ex quibus ad cæteros inferendum , & prosequendum cum *Carvalh. dict. I. part. fere per tot. restat inquire*, an filii naturales hujusmodi genitorum sint successibiles , necne?

37 Negativa sententia, quod scilicet naturales filii non succedant genitoribus medium statum obtainentibus , probatur primò ex autoritate DD. qui eam sequuntur , nempe *Phæb. 2. part. decis. 106. numer. 9. & 18. versic. unde, Portug. 3. part. cap. 18. numer. 49. Pegas de majorat. tom. 2. cap. 20. numer. 45. Carvalh. in dict. cap. Raynaldus de testam. I. part. num. 275. & 299. & 309. & 314. & 447. & 454. & 457. & 466. & 479.*

38 Probatur secundò , quia lex nostra Regia *dict. tit. 92. dict. §. I. ad repellendos filios à successione parentum non requirit*, ut pater sit constitutus in dignitate , sed tantùm, ne plebeus sit: verba sunt ejusdem Magistri *Carvalh. dict. I. part. num. 472.*

39 Atqui pater medium obtainens statū plebeus non est, quia imò est distinctus à plebeis , ex dictis supra *num. 20. & 21.* ergo talis pater , qui plebeus non est , repellit filios naturales à successione.

40 Probatur tertio , quia *Ord. dict. tit. 92. in rubro, & in nigro* requirit ad filiorum successionem , quod pater sit plebeus: ergo, si obtinet medium statum, cum non possit dici plebeus, non illi cōveniunt verba legis , nec perconsequens ejus dispositio: *Phæb. 2. part. dict. decis.*

*106. num. 17. Carvalh. dict. I. part. num. 312. cum Val. conf. 54. num. 3. in fin. & aliis.*

41 Probatur quartò , quia *Ord. dict. tit. 92.* est exorbitans à jure communi, dum naturales admittit ad successionem patris : ostendit *Phæb. dict. decis. 106. numer. 18. Pereyr. decis. 12. numer. 9. Carvalh. dict. I. part. num. 251.*

42 Ergo venit strictè interpretanda, ut non comprehendat filios naturales illius patris , qui medium statum obtineat, & non sit plebeus : *Phæb. dict. decis. 106. dict. numer. 18. in fin. quod quidem regulare est ex iis, quæ Portug. 2. part. cap. 10. numer. 123. & cap. 18. numer. 112. Molin. de Gusman. de verit. jur. verit. 11. numer. 46. & numer. 53. & verit. 34. numer. 4. & 5. Egid. de privileg. honest. artic. 13. numer. 30. & in l. 1. Cod. de Sacros. Eccles. I. part. in init. numer. 18. in fin.*

43 Probatur quintò , quia, si hunc casum considereimus omissum in *prædict. Ord. dict. tit. 92.* dum solùm videtur loqui de plebeis , & de equitibus , & non de medium statum obtainentibus , decidendus venit à jure communi ; quo attento, filii naturales sine aliqua distinctione statūs sunt insuccessibiles : ex *DD. citatis dubit. 11. num. 27.*

44 Probatur sextò , quia *Ord. dict. tit. 92. dict. §. I.* loquitur per verba ibi: *Nam sendo, o que assi costuma andar a Cavallo, official mechanico, nem havido, & tratado por peam:* in quibus Legislator agit de patre medium statum obtainente , cuius filius naturalis ei non succedit : ita sine dubio supponit , & prædictam *Ord.* intelligit *Phæb. dict. decis. 106. num. 9.*

### *Defenditur affirmativa.*

45 Quibus non obstantibus , potius sequenda videtur affirmativa sententia, quod scilicet filii naturales parentū mediū statū obtainētium succeedere debent ex rationi-

## De Naturalium successione Dubitatio XXI. 139

rationibus decidendi, de quibus egimus dubit. 12. & dubit. 18.

46 Primo, quia in naturalibus filiis horum genitorum, qui medium obtinent statum, de quo agimus, deficit ratio decidendi, ex qua parenti nobili non succedere diximus dict. dubit. 18. quia, cum similes patres non habeant veram nobilitatem, cessat ratio utilitatis reipublicæ in conservanda familia nobili, per quam gubernari possit, ut prosequbamur dict. dubit. 18. à numer. 10.

47 Ac perconsequens, cessante prædicta ratione decidendi quoad naturales filios patris medium statum obtinentis, non poterat quoad illos Legislator deviare à jure naturali, ut dicebamus dubit. 13. num. 23. & 24. & dubit. 20. num. 21.

48 Secundò, quia in hisce genitoribus medium statum obtinentibus eadem datur ratio, ut illis succedant filii naturales, quam versari diximus in cæteris peditum filiis dubit. 12. cessat enim in illis tota ratio prohibitionis juris communis, & manet casus in terminis juris naturalis, ex quo omnes indistinctè succedunt, ut dicebamus dubit. 11. numer. 18. & 19.

49 Ergo ex eâdem ratione decidēdi etiam comprehenduntur hujusmodi parentes medium statum obtinentes in dispositione Ord. dict. tit. 92. ut filii eorum successibiles sint: ubi enim verificatur ratio decidendi, datur omnimoda comprehensio: regula est text. in l. Illud Cod. de Sacros. Eccles. de qua Barbos. in loc. com. lit. R. numer. 16. Maced. decis. 1. numer. 29. Portug. lib. 1. prælud. 2. §. 6. numer. 44. & 2. part. cap. 10. numer. 112. & 3. part. cap. 26. numer. 37.

50 Tertiò, quia dispositio legis, quæ filios naturales privat à successione parentum, est correctoria juris naturalis, ut diximus dub. 11. à num. 27. & numer. 31.

51 Ergo strictè interpretanda est, ut

non loquatur de his genitoribus, qui medium statum obtinent, ut sic minus corrigat; ut regulare est ex l. i. Cod. de offic. dot. Gloss. in auth. quas actiones Cod. de Sacros. Eccles. Egid. in l. i. Cod. eod. tit. 1. part. in init. numer. 18. & 35. & deprivileg. honestat. artic. 13. num. 30. Gusm. de verit. jur. verit. 3. numer. 27. & verit. 11. numer. 46. & 53. & verit. 34. numer. 4. & 5. & diximus suprà numer. 42.

52 Sed solùm intelligatur sanxisse de filiis illorum nobilium, qui ita nobilitate fulgent, ut reipublicæ conveniat eos habere nobiles, divites, & sine coquinatione nobilitatis ad interesse publicum, ut dicebamus dict. dubit. 18. à numer. 10. cum sequentibus. Ex quo fortasse non sufficere ad excludendos filios qualem qualem nobilitatem dixit Senator ille, de quo Phæb. 2. part. decis. 106. num. 3.

53 Quartò probatur ex Ord. dict. tit. 92. dict. §. 1. à sensu contrario, quia, licet pater exerceat officium mechanicum, si tamen sit solitus equitare, & nobiliter se gerat, filii ejus erunt successibiles: hic est enim contrarius sensus prædictæ legis, qui pro lege habetur: Reynos. observ. 42. num. 13. ex l. Qui testamēto §. Mulier ff. de testam. Valasc. de part. cap. 16. num. 26.

54 Atqui solitus equitare, & ad instar nobilium se gerens, quanvis officiū mechanicum (non vile) exerceat, non potest dici proprie plebeus, seu pedes, quia aliquid exercet nobilitatis, quanvis nobilis non sit; & perconsequens habet medium statum inter plebeos, & nobiles, ut diximus suprà num. 20. & 21.

55 Ergo probat Legislator noster dict. tit. 92. dict. §. 1. à contrario sensu, quod pater obtinens medium statum distinctum à plebeis generat filios naturales successibiles, ut contendimus, & sentit, dum eorū filios dicit successibiles, Guerreyr. trait. 2. de divis. lib. 1. cap. 3. à numer. 61. & 62. cum sequentibus.

56 Quintò probatur ex *Ord. dict. tit. 92. dict. §. 1. versic. fin.* ibi : *E posto que o pay tenha Ordens menores, nam serà por isso havido por Cavaleiro, quāto a este cazo ; ex quibus verbis filius Clerici in minoribus deciditur successibilius patri : Thom. Vas alleg. 6. num. 29. Carvalh. in dict. cap. Raynaldus de testamentis dict. 1. part. numer. 472. Pinheyr. de testament. 2. tom. disp. 5. seqt. 3. num. 417.*

57 Atqui Clericus in minoribus habet medium statum, de quo agimus, etiam in terminis *prædict.* *Ord.* ita intelligendæ ex dictis supra à num. 26. & 33. & 34. ergo ex ipsâ *Ord.* probatur, quod medium statum obtinentes distinctum à nobilibus, & plebeis gignunt filios naturales successibiles.

58 Ratio autem decidendi, ex qua Legislator *dict. §. 1. dict. versic. fin.* sanxit Clericum in minoribus non esse equitem, quoad casum successionis filiorum, de quo ibi agit, sicut in eo, quod nulla considerari potest utilitas reipublicæ ad hoc, ut gubernetur per hujusmodi patres, nec ut in eis conservetur nobilitas, si quam acquirerent ex Ordinibus minoribus ; quia ratio decidendi prædictæ legis requirit veram nobilitatem, & omnino fæcularem, ut filios excludat à successione : ex dictis *dubit. 19. numer. 66. cum sequentib.*

### *Ad Contraria.*

59 Nec obstant in contrarium adducta. Ad primum enim, de quo *num. 37. respondetur. DD. ibi citatos, qui contrariam tenent, intelligendos esse accipere pro medio statu illam nobilitatem primò quæsitam, in quo laborant æquivoco : ut diximus suprà num. 6. & 7.*

60 Ad secundum, de quo *num. 38. & 39. respondetur, quod etsi Ord. dict. tit. 92. dict. §. 1. ad repellendos filios à successione non requirat, quod pater sit*

constitutus in dignitate, ut suadet argumentum, requirit tamen, ut nobilis sit, & non est contenta, quod pater non sit plebeus, sed quod habeat veram nobilitatem, quanvis primò quæsitam, ut ex illâ patet : & ex dictis suprà *num. 4. § 5.*

61 Ad tertium, de quo *num. 40. respondetur Legislatorem nostrum prædictâ lege non solùm agere de successione filiorum plebei, sed etiam de insucceſſione filiorum nobilis, ut patet in §. 1. Unde, si verbum ibi *peam* non convenit patri medium statum obtinenti, ut filii ejus sint successibiles, prout suadet argumentum ; ita etiam verbum ibi *Cavaleiro* non convenit genitori medium statum habenti, ut sint filii insuccessibiles.*

62 Ac perconsequens argumentum non concludit pro negativâ ; sed solùm inducit rationem dubitandi, an scilicet pater obtinens medium statum sit computandus inter plebeos, ut filii succedant ex prædictâ *Ord.* vel inter nobiles, ut filii sint insuccessibiles ; de quo est ipsa quæstio, ex diversis fundamentis decidenda, de quibus suprà à *num. 46. cum sequentib.*

63 Ad quartum, de quo *num. 41. respondetur retorquendo argumentum, quia imò potius *Ord. dict. tit. 92. du vocat ad successionem filios naturales, est conformis juri naturali, ex dictis *dubit. 11. num. 18. & 19. & 31. & 34. & ideo intelligenda secundum jus naturale, ut comprehendat omnes filios naturales, qui expreſſè non reperiantur prohibiti in jure nostro ; qualis est filius genitoris medium statum obtinentis, qui naturalis est, & expreſſè non reperitur prohibitus, nec illâ, nec aliâ lege nostrâ : imò admissus ex dictis suprà num. 53. & 55. & 56. & 57.***

64 Ad quintum, de quo *num. 43. respondetur casum, de quo agimus, non esse omissum in dicta lege Regia : comprehenditur enim sub ratione decidendi ipsius legis, ex dictis *num. 46. & 48. & 55.**

Et quāvis casus esset omissus, nō erat supplendus per dispositionem juris Civilis, sed per jus naturale, cū quo cohæret Ord. nostra: ex dictis dubit. II. num. 31. & 63.

65 Ad sextum, de quo num. 44. respondetur Ord. dict. tit. 92. dict. §. I. in sensu directo non decidere circa genitorem, qui medium statum obtinet, sed solum de illo, qui verè nobilis est per equitationem sine macula artis mechanicæ; ut patet ibi. *Nam sendo, o que assi costuma andar a Cavalo, official mechanico;* quæ verba formam inducunt: *Valeron de transact. tit. 6. quæst. I. à num. 5. Pegas tom. I. forens. cap. I. à num. 40. & à num. 59. Valasc. I. part. cons. 60. num. 7. extollit Moraes de execut. lib. 2. cap. 21. num. I.*

66 In sensu autem contrario probat potius prædict. Ord. quod genitores medium statum obtinentes gignunt filios successibiles: ex dictis supra num. 53. cum sequentib.

67 Patet igitur, quod ad effectum successionis, de quo agit Ord. dict. tit. 92. omnis dicitur plebeus, qui nobilis non fuerit, quanvis medium statum obtineat, ut inquirebat præsens dubitatio: & ita in his terminis intelligendum verbum ibi peam: ex quo fortasse minor erit insuffatio super hac Ord. quam habuisse fateatur Doctissimus præceptor Carvalh. dict. I. part. num. 459. in fin.

68 Quanvis ad alios juris effectus aliter dicendum, & intelligendum erit; scilicet non esse plebeos ad tributa solvenda illos, qui medium statum obtinuerint: Carvalh. dict. I. part. numer. 309. & 314. & 324. Pereyr. decis. 113.

69 Ratio differentiæ utriusque dispositionis in co sisti videtur, quia casus, in quo plebeis tributum imponitur, vel quid simile, est onerosus, & contra libertatem naturalem: ac per consequens stricta in illo debet fieri interpretatio, ut scilicet solum comprehendantur plebei, qui equitando medium statum non obtineant distinctum à plebeis, quia in onerosis fiat stricta interpretatio ex l. 3. ff.

de suspect. tut. Barbos. in loc. com. lit. I. num. 107. & 108.

70 In casu autem, quo agitur de successione naturalium, patet latior interpretatio, quia non imponitur aliquod onus plebeis, nec agitur de illorum punitione: ex dictis dubit. 13. num. 19. Imò solum de favore filiorum agitur, quoad successionem, & quoad causæ reductionem ad terminos juris naturalis: ex dictis dubit. 12. num. 56. & 57. & dubit. 13. num. 16. & 23.

71 Et has accipe rationes decidendi ad prædictas legales dispositiones, sine quibus fortasse difficiliores redderentur, ut visum fuit DD. citatis dubit. 13. num. I. & 2. donec, qui melius sentiat, alias nos edoceat, ut jam diximus, dubit. 12. num. 58. & dicit Cald. de nominat. quæst. 12. num. 60. in fin.

## DUBITATIO XXII.

Filius naturalis patris nobilis an succedat in Emphyteusi tanquam hæres?

Ad Ord. lib. 4. tit. 36. §. 4.

## SUMMARIUM.

- 1 R Eferuntur verba dictæ Ord. quæ repugnant traditis: num. 2.
- 3 Proponitur quæstio ventilanda.
- 4 Hæres debet esse, qui vult succedere in Emphyteusi: & num. 5. & seq.
- 6 Verbum potest inducere necessitatem. Contrarium verius est: num. 29.
- 7 Et saltem debet hæres esse ab intestato, qui querit Emphyteusim.
- 8 Legem correctoriam non debemus facile admittere.
- 9 Nominatio involvitur cum hereditate.
- 10 Qui

- 10 Qui non est hæres, fit incapax succedendi in Emphyteusi.
- 11 Ord. dict. tit. 36. §. 4. esse temerariam aliqui dixerunt.
- 12 Ord. prædicta facit differentiam inter legitimos, & illegitimos.
- 13 Emphyteusis in hoc Regno devolvitur jure sanguinis.
- 14 Ascendentes melius jus habent ad successionem, quam collaterales.
- 15 Refertur interpretatio ad Ord. dict. §. 4. ibi: Aindaque seu pay fosse Cavaleiro: & num. 17.
- 16 Ord. lib. 4. tit. 92. fuit exorbitans.
- 18 Lex generaliter loquens, sine distinctione est intelligenda.
- 19 Ord. lib. 4. tit. 92. est conformis iuri naturali.
- 20 Lex non profertur sine ratione dubitandi.
- 21 Filius plebei est hæres, quanvis pater postea factus sit eques.
- 22 Superfluitas non admittitur in lege.
- 23 Illustrantur verba Ord. dict. §. 4. ibi: Aindaque seu pay fosse Cavaleiro: & num. 24. sequentib.
- 24 Verbum quanvis inducit casum magis dubitabilem.
- 25 Filius naturalis patris nobilis succedit, quin sit hæres, in Emphyteusi.
- 26 Per institutionem hæreditis præsumitur nominatio ad Emphyteusim.
- 27 Hæredes, qui esse non possint.
- 30 Filius non tenetur esse hæres, ut succedat in Emphyteusi.
- 31 Exponitur text. in l. Conficiuntur 8. §. 1. ff. de jur. codicillor.
- 32 Exponitur text. in l. Unum ex famil. §. 4. ff. de legatis secundo.
- 32 Nominatio Emphyteutica est quid distinctum ab hæreditate.
- 34 Filius potest acceptare nominationē Emphyteusis, & repudiare hæreditatem: & num. 37.
- 35 Taciti, & expressi idem est judicium.
- 36 Emphyteusis capitur à domino concedente.
- 38 Notantur, qui dicunt limitatam Ord. dict. §. 4. sine ratione.
- 39 Ord. lib. 4. tit. 36. §. 4. non est contraria Ord. lib. 4. tit. 92.
- 40 In Emphyteusi hæreditaria non succedit, qui non sit hæres.
- 41 Ergo in illa non succedit filius naturalis patris nobilis.
- 42 Limita in filio legitimo per rescriptum, licet spurius.
- 44 Spurius omni jure exosus.
- 45 Duo specialia non debent admitti in eodem casu.
- 46 Per oblationem supplicantis genitoris à Principe, ut filium legitimetur, constat de voluntate patris.
- 47 Ex præambula voluntate patris potest impetrari legitimatio post ejus mortem.
- 48 Ex qua successorus erit filius legitimatus.
- 49 Quin consanguineis interim queratur jus irrevocabile.
- 50 Sine voluntate patris non concedatur legitimatio, nec successio.

I Ccedamus jam ad legem, cuius dispositio adversari videtur omnibus iis, que hucusque dicebamus, præcipue dubit. 18. per tū ubi ibi num. fin. Disponit enim Ord. lib. 4. tit. 36. §. 4. filium naturalem patris nobilis ab intestato decedentis successorum fore in Emphyteusi, patet ibi: E nam havendo descendente legitimo post mortem do forsiro, posto que haja ascende te legitimo, haverà esse foro o seu filii natural, se o tiver, aindaque seu pay fosse Cavaleiro.

2 Ecce ergo casus, in quo filius naturalis patris nobilis successibilis est sine interventione paterni arbitrii, nec ejus institutione, nullo habito respectu ad reipublicæ interesse, quando nobilitas in casu proposito bene, & melius conservari posset per ascendentess, qui tamen sunt exclusi, & postpositi in prædict. Ord. & videntur corruere, quæ diximus dicitur. 18.

3 Ad cuius solutionem inquirendū venit, an filius naturalis equitis in terminis *prædictæ Ord. dict.* §. 4. sit hæres patris, necne? Quia, si non est hæres, nobiscum non pugnat Legis dispositio: cùm hucusque solum egerimus de rationibus, ex quibus filius equitis non est patris haeres sine institutione: si verò hæres est in forma *prædictæ Ord.* nobis officit, quia hæres tunc est sine interventione paterni arbitrii, ut dicebamus *dict.* dubit. 18. num. 25.

4 Itaque talem filium, ut succedere possit in Emphyteusi, debere esse patris hæredem suadetur primò ex eādem *Ord. lib. 4. tit. 36. in princip.* ibi: *E deixa certo herdeiro, & ibi: O que ficar herdeiro na herança do defunto fica nomeado ao foro,* quibus verbis insinuare videtur Legislator noster requisitum esse necessarium, ut succedat quis in Emphyteusi, hæredem esse: tenet *Cald.* & alii apud *Pinheyr.* *de Emphyt. disp. 6. sect. I. num. 7.* & 8. & 9.

5 Secundò suadetur ex *Ord. dict. tit. 36. §. 2.* ibi: *E finandose o foreiro ab intestado, nam nomeando alguma pessoa ao foro, e sem herdeiro ascendente, ou descendente, fique o foro devoluto ao Senhorio;* ergo, ut descendens succedere possit in Emphyteusi, debet hæres existere: cum qua *Ord. optimè Cald. de nomin. quæst. 12. num. 47.* & 48. *Pinheyr. dict. sect. I. dict. num. 9.*

6 Tertiò suadetur ex *prædictæ Ord. §. 4. versic. fin.* ubi ad hoc, ut spurius censeatur nominatus, necesse est, quòd patris hæres existat: verbum enim ibi: *Que possa succeder, importat necessitatem, idemque significat, quod debeo, quasi sensus sit, ut spurius succedere possit in Emphyteusi, succedere debet in hæreditate:* ita *Caldas de nomin. dict. quæst. 12. num. 60.*

7 Quartò suadetur, quia de jure cōmuni, ut locum habeat nominatio tacita, sive *præsumpta*, debet esse hæres ab intestato ille, qui se nominatum contendit: ex *text. in l. Conficiuntur ff. de jur.*

*codicillor. Cald. de nomin. quæst. 12. num. 2. & latiūs num. 44. cum sequentib. & 2. forens. quæst. 38. numer. 18. & 19. cum Pinel. in l. 2. num. 11. Cod. de bon. matern.*

8 Unde, ne *Ord. dispositio* videatur corriger jus commune, tenendum est, quòd, ut filius censeatur nominatus, debet etiam censi institutus: *Cald. de nominat. quæst. 12. num. 44. in fin. per text. in l. unum ex famil. 67. §. Si duos 4. ff. de legatis secundò.*

9 Quia tacita nominatio in filio ita est involuta cum institutione, & hæreditate, ut una ab altera separari non possit: *Cald. dict. quæst. 12. num. 47.* & 48. & *quæst. 10. num. 27.*

10 Ex quo infertur filium, qui non sit hæres, succedere non posse in Emphyteusi tanquam incapacem: *Caldas dict. quæst. 12. num. 50. cum quo transit Pinheyr. de Emphyteus. disp. 6. sect. I. num. 9. cum Molin. disp. 480. numer. 6.*

11 Quibus, & aliis, quæ refert fūdamenta, fatigatus Doctissimus *Caldas* prorumpit fatendo alios fuisse, qui dixerunt *Ord. nostram esse temerariam;* & non advertisse Legislatorem nostrum, quòd filii nobilis non possunt esse hæredes, ut decisurus fuit *ead. lib. 4. tit. 92.* nec per consequens censi vocatos posse ad Emphyteusim: ita *tract. de nomin. dict. quæst. 12. num. 55. in princip.* & non multum dissentit *Pegas tert. forens. cap. 28. sub num. 777.* ibi: *Non solum contra jus commune, sed etiam contra Ord. tit. 92.*

12 Quare prosequitur *Caldas ibidem* alios dixisse *Ord. dict. tit. 36. dict. §. 4.* respexisse primævum illud jus naturæ, quo nulla constituebatur differentia inter legitimos, & illegitimós: à quo deviat sapientissimus D. quia *Ord.* inter legitimos, & illegitimós differentiam constituit: patet ibi: *E nam havendo descēdente legitimo por morte do foreiro, posto que haja ascendente legitimo, haverá esse foro o seu filho natural, se o tiver, ainda*

*Aindaque seu pay fosse Cavaleiro.*

13 Confuluit tandem *Caldas* præceptorum Salmanticensem, à quo accepit, quod in his regnis Emphyteusis censetur concessa pro descendantibus, & devolvenda iure sanguinis, quod jus consideratur in filiis naturalibus, & qualitas descendantiae consideratur: ita *Caldas* de nominat. dict. quest. 12. numer. 56. cum Gam. decis. 229. num. 1. & cum aliis dicemus dubit. 26. num. 51.

14 Deviat tamen *Caldas* ibi num. 57. à Magistrali illo responso, quia *Ord.* nostra ideo admittit, & vocat descendentes, & ascendentes, quia melius jus habent ad successionem, quam collaterales: & non ex eo, quod Emphyteusis censenda sit concessa pro descendantibus, ut dicebat ille ejus præceptor: quasi non inveniens Doctissimus *Caldas* rationem decidendi, ex qua filius naturalis patris nobilis admittatur, quin sit hæres, in quo sistit tota difficultas.

15 Novam igitur, & sane mirabilem interpretationem refert *Caldas* dict. quest. 12. à num. 58. asserens verba *Ord.* dict. tit. 36. dict. §. 4. ibi: *Aindaque seu pay fosse Cavaleiro*, intelligenda esse de filio naturali patris ejus, qui tempore mortis miles est, qui tamen plebeus erat tēpore conceptionis, seu nativitatis filii; ac si difficultatem tollat admittendo naturalem filium, qui in his terminis hæres existit ad Emphyteusis successionem tanquam hæres.

16 Comprobat primò suam interpretationem ex ratione dubitandi ejusd. *Ord.* quæ in eo sistere dicit, quia *Ord.* lib. 4. tit. 92. fuit exorbitans, & non videbatur extendenda ad successionem Emphyteusis: ita *Caldas* dict. quest. 12. num. 58.

17 Secundò ex ratione decidendi, quæ secundum ejus novam interpretationem in eo versatur, quod, cùm talis filius sit hæres, quia natus ex plebeo, meritò etiam ab intestato censetur nominatus ad Emphyteusim: quod ut non dubitaretur de filio ejus, qui tempore

mortis factus est miles, ideo addit *Ord.* verba ibi: *Aindaque seu pay fosse Cavaleiro*: ita prosequitur *Caldas* dict. quest. 12. numer. 59. & ex aliis numer. 60.

18 Sed, salva pace tanti viri, & cui debemus opera tanta, ejus interpretatio multum lèdit verba clara nostræ legis, quæ quidem tales ratiocinationes non admittit: disponit enim generaliter pro quocunque filio naturali patris equitis, quin aliquod exprimat verbum, unde deduci possit prædicta interpretatio, & ideo generaliter pro quocunque filio naturali venit intelligenda: l. 3. ff. de offic. Praesid. Maced. decis. 16. sub numer. 11. Portug. 3. part. cap. 14. num. 4. & 3. part. cap. 26. numer. 37. extollit *Landim* tract. 2. quest. 1. num. 64.

19 Èò vel maximè, quando falsa est ratiocinatio tanti Doctoris, siquidem neque dispositio *Ord.* lib. 4. tit. 92. dum naturales æquavit legitimis, est exorbitans, imò conformis juri naturali, ex celsante ratione juris Civilis, ut latè ostendimus dubit. 11. num. 31. & 43.

20 Neque vera est proposita ratio dubitandi; quia, si *Ord.* dict. §. 4. loqueretur de filio naturali illius patris, qui tempore conceptionis, seu nativitatis plebeus erat, quanvis miles postea factus esset, sicut dicit *Caldas* ubi suprà, utique superflua foret legis dispositio, & sine ulla ratione dubitandi; quod non est admittendum: *Egid.* de jur. honestat. artic. 3. num. 1. versic. quare.

21 Quia talis filius ita natus ex plebeo illo, qui postea factus est eques, jam est hæres ex *Ord.* expressa lib. 4. tit. 92. §. 2. ibi: *E se ao tempo, que os filhos nacerem, o pay for peam, aindaque depois seja feito Cavaleiro, ou doutra maior condiçam, nam perderam por isso os filhos naturaes a sua herança.*

22 Ac perconsequens superflua redideretur dispositio legis in *Ord.* lib. 4. tit. 36. dict. §. 4. si intelligenda foret de filio naturali plebeo, qui postea factus est eques, ut opinatus fuit *Caldas* suprà, quod

## De Naturalium successione Dubitatio XXII. 145

quod nullatenus admittendum erit in legge: *Ægid. de jur. honest. artic. 4. numer. 7. Phæb. decis. 31. num. 8. & 9. Portug. 2. part. cap. 29. num. 34.*

23 Confirmatur, quia *Ord. lib. 4. dict. tit. 63. dict. §. 4.* in illis verbis ibi: *Haverá esse foro o seu filho natural, se o tiver, aindaque seu pay fosse Cavaleiro,* satis comprehendit casum, in quo filius est hæres tanquam filius plebei, qui est casus minus dubitabilis: & utique comprehendit casum magis dubitabilem, nempe quando filius est patris equitis, qui hæres non est *ex Ord. lib. 4. tit. 92. §. 1. & 2.*

24 Quia, cum *Ord. nostra dict. tit. 36. dict. §. 4.* in repetitis verbis usi fuisse verbo illo *ainda que*, quod latine est *quanvis*, voluit exprimere comprehendere voluisse casum magis dubitabilem, & supponere minus dubitabilem casum; ea enim est natura prædicti verbi *quanvis*, quo utitur, cum *Gutieir. pract. lib. 2. quæst. 80. num. 8. & quæst. 85. num. 2. & aliis Gusman de verit. jur. verit. 28. num. 7.*

25 Ex quibus tenendum est filium naturalem patris nobilis, quanvis hæres non sit *ex Ord. lib. 4. tit. 92. dict. §. 1. & 2.* nihilominus succedere in Emphyteusi tanquam tacite nominatum deficientibus legitimis, ut generaliter, & expressis verbis decidit Legislator *dict. tit. 36. dict. §. 4.* & tenent DD. citandi dubit. 23. num. 11.

26 Neque obstant suasiones illæ, quibus territus *Caldas suprà cit. Legislatoris mentem expressam violavit.* Ad primam enim de qua suprà num. 4. respondetur *Ord. dict. tit. 36. in fine princip.* non decidere, quod hæres institutus succedit in Emphyteusi ex eo, quod sit hæres, nec ex eo, quod sit institutus: sed solum decidit succedere in Emphyteusi ex eo, quod censetur nominatus per institutionem; ac si tota causa successionis sit ipsa præsumpta nominatio, & tota causa præsumptionis sit ipsa institutione. Sunt cum aliis ipse *Caldas de*

*nomin. quæst. 12. num. 45. cum Gam. decis. 229. num. 1. Pinheyr. de Emph. disp. 6. sect. 1. numer. 7. Guerreir. tract. 2. de divis. lib. 2. cap. 8. num. 69. & 76.*

27 Ad secundam, de qua suprà num. 5. respondetur verba ibi: *E sem herdeiro descendente, ou ascendeante intelligi debere potentialiter, hoc est de eo, qui in potentia possit esse hæres, & non habeat juris impedimentum, quo minus succedere possit, v.g. spurius non dispensis, incestuosus, & servus poenæ, & alii, de quibus ex professo Pinheyr. de testament. 2. tom. disp. 5. sect. 1. à num. 2. sentit Caldas de nominat. quæst. 12. numer. 49.*

28 Quæ intelligentia confirmatur ex solutione ad tertiam suasionem, de qua supra num. 6. ad hoc enim, ut spurius succedere possit in Emphyteusi, non requirit Legislator, ut cum effectu succeedat in hæreditate, sed contentus est cum possibilitate succedendi; quod idem est, atque remoto impedimento juris, etiam quoad successionem: patet ibi *dict. §. 4. versic. fin. salvo sendo legitimado por nos em tal forma, que possa succeder, ab intestado.*

29 Verbum enim *poteſt*, quo utitur Legislator in sua propria significatione non inducit necessitatem, sed possibilitem ex text. in l. saepe ff. de offic. Praefidis Bart. & aliis tenet *Cald. lib. 1. for. quæst. 9. num. 7. Gusman. de verit. jur. verit. 31. numer. 10. Thom. Vas in reformat. just. §. 14. num. 174. latius, & melius Gabr. Pereyr. de man. Reg. 1. part. cap. 22. num. 32. optime *Ord. lib. 4. tit. 92. §. 3.* ibi: *poderà, & ibi: se quizer.**

30 Ad quartam, de qua numer. 7. respondetur *Ord. nostram in tota ejus dispositione secutam fuisse illorum opinionem, qui affirmant filium non teneri esse hæredem, ut in Emphyteusi succeedat: fatetur is ipse Caldas de nomin. quæst. 12. num. 54. cum Gam. decis. 229. num. 1. & quæst. 7. & num. 40. & 41. probabilem*

babilem dicit Pinheyr. de Emphyt. disp. 6. sect. 1. num. 9. in fin. & tenet optimè Carvalh. in cap. Raynaldus de testam. 4. part. cap. 1. num. 175. ad fin. cum aliis Guerreyyr. tract. 2. de divis. lib. 2. cap. 8. num. 40. & fortasse evidenter de jure Regio ostendemus dubit. 25. à numer. 80. cum sequentibus.

31 Neque obstat text. in l. conficiuntur 8. §. 1. ff. de jur. codicillor. cum quo argumentatur Cald. loc. cit. suprà numer. 7. quia respondetur ex illo textu non probari intentum, quod scilicet debet esse institutus, qui nominatum contendit. imò solum probari quod gravari non potest, qui non est honoratus, ex quo aliqui inferunt, quod ex gravamine inducitur nominatio: si v.g. habens Emphyteusim nominationis jubeat Titium ex illius redditibus aliquot tritici mensuras alii dare; Ita Caldas de nominatione, quæst. 2. num. 8. De gravamine autem ad nominationem, utpote à diversis, non fiet illatio; Nemo enim dicet per nominationem ad Emphyteusim aliquod induci gravamen, cum, imò exploratum sit nominatum ad Emphyteusim gravari non posse Valasc. cons. 186. numer. 8. nisi gravami consentiat, ad quam speciem restringit Caldas dict. quæst. 2. numer. 9. doctrinam proximè, quam tradit ibi num. 8. Itaque ex text. in dict. l. Conficiuntur 8. §. 1. & ex text. in l. ab eo 9. Cod. de fideicommissis, & ex text. in l. 1. §. Sciendum 6. ff. de legat. 3. manifeste constat, gravari non posse eum, qui neque hæreditatem, neque legatum, neque fideicommissum, vel donationem causâ mortis accepit; minimè verò probatur id etiam requiri, ut quis nominari valeat, cum per gravamen impositum inducatur institutio; quod est sâne diversum à nominatione Emphyteusis, ex qua non inducitur gravamen, ut ex illo inferatur institutio; & sic procedit textus ibi, sed ideo fideicomissa dari possunt ab intestato succendentibus, quoniam creditur paterfamilias sponte suâ his relinquere legitimam hæredita-

tem: agnoscit ipse Cald. denomin. quæst. 12. num. 3. versic. ulterius, & num. 44.

32 Ad text. in dict. l. Unum ex familiâ dict. §. 4. respondetur ex eo minimè probari assumptionem, de quo Caldas citatus suprà numer. 8. nempe, quod Emphyteusis deferatur jure hæreditario; sed solum probat text. quod jure hæreditario succedunt hæredes instituti in bonis testatoris; patet ibi, si duos de familia non æquis portionibus hæredes scripsierit, & partem forte quartam exterritudis fundi legaverit, pro his quidem portionibus, quas jure hæreditario retinent, fideicommissum non petatur ff. de legat. 1.

33 Ad ea autem, quæ opponit Caldas, quem citavimus supra num. 9. & 10. respondetur cum ipso Caldas de nomine quæst. 7. num. 40. & 41. nominationem scilicet Emphyteuticam non esse quid hæreditarium; imò esse quid distinctum ab hæreditate, vel quid prælegatum, quod acceptare potest institutus, seu tacite nominatus, & repudiare hæreditatem, ut ex multis expressis juribus ostendit Caldas dict. num. 41. inter quos est text. in l. Filio 87. ff. de legatis 1. ex quo, & aliis, quos ibi citat, bene respondetur ad cætera, quæ opponit idem Caldas de nomine quæst. 10. num. 27. & quæst. 12. num. 45. cum sequentib.

34 Confirmatur, quia, si filius sit expressè institutus in hæreditate, & insimil expressè nominatus in Emphyteusi, nemo ambiget posse hæreditatem repudiare, & acceptare Emphyteusim, quia est prælegatum, & non est hæreditas nominantis, probat text. in dict. l. filio 87. ff. de legat. 1. ibi; durissima sententia est existimantium denegandam ei legati petitum, si patris abstinerit hæreditate. Non enim impugnatur judicium ab eo, qui justis rationibus noluit negotiis hæreditariis implicari.

35 Ergo idem dicendum in caso, quo nominatio sit tacita in formâ Ord. lib. 4. tit. 36. §. 4. taciti enim, & expressi idem est judicium: ex text. in h.

cum quid ff. si certum petatur. exornat Barbos in loc. comm. lit. T. num. 14. Portug. lib. 1. prælud. 2. §. 2. num. 102. Pinheyr. de testament. disp. 3. sect. 4. num 63. in terminis Cald. de nomin. dict. quæst. 12. num. 45. in princip. cum aliis, quos laudat tacito nomine.

36 Ex quibus convincitur Ord. nostram dict. tit. 36. dict. §. 4. dum admittit tanquam nominatum filium, qui non est hæres, non esse contrarium juri communī; quo attento, non ostenditur esse præcīsum, quod quis sit hæres, ut censeatur nominatus: imò potest succedere in Emphyteusi, quin succedat in hæreditate, quando nominatio est, quid distinctum ab hæreditate, & quando hæc capitur à testatore, illa vero à domino cōcedente: ut latius ostendemus dubit. 28. num. 64. & num. 83. & tenet Pinheyr. de Emphyt. disp. 5. sect. 1. num. 3. cum Gam. Valasc. & aliis.

37 Quod ita verissimum est, ut is ipse Cald. de nomin. quæst. 7. num. 40. valde miraretur ex eo, quod contrarium dixissent Præceptores, quos ibi refert, quando ipse in eandem incidit notam quæst. 10. numer. 27. & quæst. 12. à num. 45. post princip.

38 Et, si hodie vivus esset vir ille tam doctissimus, utique miraretur, quod sapientissimus P. Pinheyr. dict. disp. 6. dict. sect. 1. dict. num. 9. admittat, Cald. notato, filium naturalem succedere in Emphyteusi, quin sit hæres per limitationem, & ratione casus specialis in dict. Ord. dict. tit. 36. dict. §. 4. quin rationem decidendi, sive fundamentum specialitatis, nec summo labio tetigisset.

39 Patet ergo, quod dispositio Ord. dict. tit. 36. dict. §. 4. quatenus admittit filium naturalem equitis ad Emphyteusim, jam non officit iis, quæ dicebamus dubit. 18. quia, cum hujusmodi filius hæres non sit successorus ab intestato sine interventione paterni arbitrii, ut ibi dicebamus à numer. 25. neque nobis adversatur, neque etiam Regiae sanctioni

lib. 4. tit. 92. §. 1. & 2. dum hos filios equitis facit insuccessibiles sine institutione.

40 Infertur tandem ex dictis limitandam dispositionem Ord. lib. 4. dict. tit. 36. dict. §. 4. in filio naturali patris nobilis, qui succedere non potest, etiam ex præsumptâ nominatione patris in Emphyteusi illà, quæ sit hæreditaria: in qua non succedit nisi ille, qui habeat qualitatem hæredis requisitam: Cald. 2. forens. quæst. 38. num. 19. loquendo in terminis hujus Ord. tetigit Pinheyr. de Emphyt. disp. 1. sect. 3. num. 62. & melius ex professo disp. 5. sect. 1. num. 4. cum Cald. de nomin. Valasc. & Molin. & sect. 2. num. 14. Pegas tom. 3. forens. cap. 28. numer. 368. Guerreyn. tract. 2. de divis. lib. 2. cap. 8. à num. 64.

41 Cum ergo filius naturalis illius patris nobilis, qui obiit ab intestato, illius non sit hæres ex Ord. lib. 4. tit. 92. §. 1. & 2. nec per coniequens habeat qualitatem hæredis requisitam pro successionē Emphyteusis hæreditariæ, utique in illa non succedet, sic limitata prædicta Ord. dict. §. 4. Cald. 2. forens. quæst. 38. numer. 19.

### *Quid in spurio?*

42 Quod id ipsum sublimata, & intellige non procedere in spurio legitima-to ex dispensatione Senatus Aulici, ut nostri vocant; quia, cum succedat in hæreditate ab intestato, utque succedet in Emphyteusi hæreditaria: ex dispositio-ne Ord. dict. lib. 4. dict. tit. 36. dict. §. 4. versic. fin.

43 In quo tamen primò difficulter redditur Regia dispositio, dum melioris conditionis efficit spurium dispensatum, quam filium naturalem, qui in his Regnis nulla indiget dispensatione, quando in omnibus est legitimis æqualis ex jure naturali, ut diximus dubit. 11. præcipue à num. 73. & dub. 12.

44 Spurius autem omni jure exosus, cum aliis Portug. 2. part. cap. 17. numer. 60. & 61. & part. 3. cap. 18. numer. 71. cum Reynos. observ. 53. num. 18. & 19. & Pereyr. de jure Indianum. Prosequitur multa cumulans Guerreys. tract. 2. de divis. lib. 1. cap. 6. à numer. 51. cum sequentib. & num. 62. & 66.

45 Secundò difficultis redditur Ord. quia spurius ad hoc, ut succedat patri in Emphyteusi hæreditaria sine testamento, & sine nominatione, duo specialia concurrunt: primum, ut ex dispensatione præsumatur testamentum: secundum, ut præsumatur institutio, & nominatio, sine quibus non poterat succedere in Emphyteusi hæreditaria; incivile autem est ut duo specialia concurrant in eodem casu: ex text. in l. 1. Cod. de dot. promiss. communem fatetur invitus Gam. decis. 59. numer. 2. Barbos. 3. part. l. 1. numer. 12. & 45. ff. solut. matrim. & in l. 2. numer. 233. Cod. de præscript. 30. vel 40. Pinheyr. de Emph. disp. 1. sect. 2. num. 47. in fin. Flor. Var. quæst. 23. num. 13. & 54. & 60.

46 Respondetur tamen filium spuriū succedere ex nominatione patris expressa, vel ex quasi institutione patris, dum Principi supplicat filium legitimari, & successibilem fieri: ex quo facto Princeps in favorem filii eum præsumit institutum non tacite, sed ex facto expresso, & manifesta voluntate patris in precibus confessa, per publicam scilicet scripturam, ut fieri solet, ex quo satis constat de voluntate paterna: Cald. 2. forens. quæst. 38. num. 20. Valasc. 2. part. cons. 158. num. 3. Phæb. decis. 170. num. 3. Pegas ad Ord. lib. 1. tit. 3. §. 1. cap. 11. num. 79. Guerreys. de divis. tract. 2. lib. 2. cap. 11. num. 22.

47 Quæ quidem præambula voluntas patris ita videtur institutionem hæredis importare, implorato Beneficio Principis, quod expectat, ut etiam post mortem patris talis legirimatio impetrati possit: Valasc. 2. part. dict. cons. 158. à numer. 8. & 10. Pegas ad Ord. lib. 1.

tit. 3. §. 1. cap. 11. numer. 71. Portug. 2. part. cap. 16. à numer. 40. cum sequent. cum quibus, & aliis Guerreys. tract. 2. de divis. lib. 1. cap. 5. à numer. 23. & sequent.

48 In quibus terminis filius successor est, ac si in vita patris legitimatem adeptus esset, non obstante jure, quod interim agnatis videbatur quæsumum, à quibus filius aufert hæreditatem: Pegas ad Ord. lib. 1. tit. 3. §. 1. cap. 11. numer. 74. ex text. in l. fin. ff. de natalibus restit. sentit Guerreys. dict. lib. 1. dict. cap. 5. num. 34. in fin. ibi: ex non præordinata patris voluntate.

49 Quia jus interim consanguineis quæsumum solum dicitur irrevocabilitate propter præordinatam patris voluntem, quæ ideo importare videtur institutionem: Pegas ad Ord. dict. cap. 11. à numer. 76. cum seq. referens Caldas ad legem, si curatorem verbo læsis numer. 47. & verbo per quod in pristinum numer. 1. & 2.

50 Unde cum spurius dispensatus in forma Ord. lib. 4. dict. tit. 36. dict. §. 4. dict. versic. fin. succedit ex præambula voluntate patris expressa, quæ institutionem inducere videtur mediante Principis beneficio; naturalis vero succederet non possit in hæreditariis, quia nullum præcessit factum patris, & nulla voluntas, sine cuius interventu non conceditur his filiis successio. Pegas dict. cap. 11. num. 71. Portug. 2. part. cap. 16. à numer. 40. de quo Guerreys. tract. 2. de divis. lib. 1. cap. 5. à num. 24.

51 Nihil mirum, quod melioris conditionis in hoc casu sit filius spurius, cui factum, & voluntas patris favet, ut censeatur institutus, & hæres existat successor in Emphyteusi hæreditaria, quam naturalis, cui non favet voluntas patris, ut succedit in hæreditate, nec per consequens in hæreditaria Emphyteusi, quando ut hæres sit; & res hæreditarias consequi qui possit semper requiritur arbitrium paternum ex dictis dubit. 18. præcipue num. 25.

52 Concludimus igitur filium naturalem patris nobilis succedere in Emphyteusi non hæreditaria, quin succedat in hæreditate ex defectu institutionis; Ratio autem decidendi hujus Regiæ sanctiōnis in 4. dict. tit. 36. dict. §. 4. seu diversitatis inter Emphyteusim, in qua succedit, & inter hæreditatem, in qua succedere nequit, inquirenda venit dubit. sequentibus.

## DUBITATIO XXIII.

An filius naturalis patris nobilis succedat in Emphyteusi ab intestato ex tacita nominatio- ne ipsius pa- tris?

Ad Ord. lib. 4. tit. 36. §. 4.

### SUMMARIUM.

- 1 Proponitur quæstio affirmativa, & num. 2. & 3. & 4.
- 5 Pater si interrogaretur, responderet se nominasse. Procedit in dispositionibus dubiis num. 50.
- 6 De jure communi successorus censemur nominatus.
- 7 Et habet locum nominatio præsumpta Ord.
- 8 Electi censemur, qui eligendi erant.
- 9 Conditio, si nominabitur semper intelligitur in contractu Emphyteutico.
- 10 Quia non impleta, Emphyteusis revertitur ad dominum.
- 11 Referuntur DD. qui tenent affirmativam.
- 12 Proponitur verior sententia.
- 13 Emphyteuticæ concessiones à quo

- textu ortum habuissent?
- 14 Cujus verba referuntur
- 15 Contrahentes semper pro filiis stipulati fuisse intelliguntur.
- 16 Et pro omnibus hæredibus.
- 17 Quod Justinianus restrinxit ad filios, & nepotes.
- 18 Et Legislator noster ad descendentes, & ascendentēs.
- 19 Excludit tamen collaterales.
- 20 Medium viam sequendo.
- 21 Dictio outra supponit primam.
- 22 Illustrantur aliqua verba Ord. lib. 4. tit. 36.
- 23 Verba geminata amplius insinuare censemur.
- 24 Factum non præsumitur, & num. 51.
- 25 Et minus sine aliquo actu.
- 26 Prodigus nominare non potest ad Emphyteusim.
- 27 Sed ejus filius succedit in Emphyteusi ab intestato.
- 28 Nominatio non præsumitur facta ab eo, qui non habet velle.
- 29 Dilectio non cadit in ignotos, nec in posthumum.
- 30 Dominus censemur cogitasse de filio, & natu maiore.
- 31 Mater plus diligit filiam, quam filium.
- 33 Proximiōres ab intestato censemur vocati.
- 34 Contrahentes censemur se conformare cum juris dispositione.
- 35 Si transversales succederent ex nominatione tacitā, eſſet Ord. contraria juri communi.
- 37 Pater nobilis censemur institutus à filio, exclusō naturali.
- 40 Nominatio coram duobus testibus est nulla.
- 41 Et quia contraformam legis non attenditur.
- 42 Voluntas imperfecta voluntas est.
- 43 Pater non potest nominare contraformam concessionis.
- 48 In concessione pro eo, qui nominabit potest pater nominare extraneum, omissō filio.

- 49 *Filiic sententur vocati, ne extinguantur Emphyteusis.*  
 52 *Illustratur textus in l. conficiuntur 8. ff. de jur. Codicillor. & num. 53. & seq.*  
 54 *Ord. lib. 4. tit. 36. §. 4. esse contrarium tenent nosfrates.*  
 55 *Contractus Emphyteuticus est stricti juris.*  
 56 *Conditio si nominabitur inducit formam adimplendam.*  
 61 *Lex non introducit fictionem sine aequitate.*  
 62 *Fictio non habet locum in alterius præjudicium.*  
 63 *Fictio est semper contra veritatem.*  
 64 *Fictio actus debet deduci ex aliqua actione.*  
 65 *Ex voluntate, de qua non constat, lex nihil præsumit.*  
 67 *Ascendens, & descendens censemur vocati.*  
 68 *Illustratur text. in l. Unum ex familia 67. §. Rogo 7. num. 69.*  
 69 *Facere non possumus tacite, quod expressè nequimus.*  
 72 *Authoritas DD. nos deterrere non debet*

I

Dhuc adversari videtur hucusque traditis cōmuniis assertio, quam deducunt DD. ex Ord. lib. 4. nempe quod filius naturalis equitis decedentis ab intestato censemur nominatus à patre, ut succedat in Emphyteusi: quam textualem supponunt infra citandi præcipue num. 11.

2 Quæ quidem assertio videtur adversari iis, quæ dicebamus dubit. 18. patrem scilicet nobilem non posse instituire filium naturalem extantibus ascendentibus, per quos melius conservaretur nobilitas, quæ in hujusmodi filiis coinqui- naretur in præjudicium reipublicæ, in quo sisti rationem decidendi Ord. lib. + tit. 92. §. 1. & 2. diximus dict. dubit. 18. à num. 9. cum sequentib.

3 Quia, si filius naturalis in his terminis succedit ex tacita, sive præsumpta nominatione patris, jam acquirit, & succedit mediante ejus persona, quod quidem extantibus ascendentibus, prohibutum, & restrictum est de jure Regio: Ord. lib. 4. dict. tit. 92. dict. §. 1. & 3.

4 Cui dubitationi, ut satisfaciamus & exinde aliqua quotidiana, & utilia inferri possint, disputandum venit, an filius naturalis equitis in terminis Ord. dict. 36. dict. §. 4. & in terminis §. loquentis de legitimo, censemur nominatus, vel succedat ex tacita, & præsumpta nominatione; nec ne?

5 Itaque vulgaris, & communis assertio affirmativa probatur primo, quia si defunctus pater interrogaretur, an nominare voluisse filium, utique responderet, si posset, filium nominare in successione: ita *Caldas de nominat. quæ 12. num. 2. sentit Portug. 3. part. cap. ii. num. 11.* Et est regulare argumentum, quo ipse *Portug. 2. part. cap. II. numer. 88. Mend. 1. part. lib. 3. cap. II. num. & 8. & cap. 15. num. 14. P. Pinheyr. de testam. disp. 2. seet. 6. num. 157.* optimidem *Cald. de nomin. quæst. 13. num. 34 extollit Egid. ad l. 1. Cod. de Sacra Eccles. 1. part. in initio num. 36. vers. sed ego.*

6 Probatur, quia de jure communilie, qui ab intestato successorus est, ipse est, qui censemur vocatus, & nominatus in successione: *Cald. dict. quæst. 12. num. & num. 44.* ubi cum aliis jurib. refert text. in l. conficiuntur ff. de jur. codicillor. ib. *Quoniam creditur patrem familias spou sua his relinquere legitimam hereditatem* in quo dicit fundari *Ord. dict. tit. 36.*

7 Ergo, cum filius successorus sit in Emphyteusi ab intestato, ipse est, qui censemur nominatus à parente: & ita inducitur nominatio tacita, sive præsumpta: & ita procedit argumentum, de quo *Caldas dict. quæst. 12. dict. numer. 2. & 4 sentit cum multis Portug. 2. part. cap. 13. num. 25. & 26. & 29.*

8 Tertiò probatur, quia, quando non eligit electurus, censentur electi, qui eligendi erant; quia cum expresse non sint nominati, tacite censentur electi: ex text. in l. *Unum ex familia* 67. §. *Rogo.* 7. ff. de legatis 2. quem dicit videndum *Cabed.* 2. part. decis. 23. num. 11. & cum eo *Portug.* 2. part. cap. 13. cum aliis numer. 23. *Cancer.* 3. var. cap. 22. numer. 10.

9 Quartò probatur, quia, si filius non conferetur nominatus tacite, non impleretur conditio, sub qua facta fuit concessio, nempe pro eo, qui nominabitur; quæ semper subintelligitur in his contractibus Emphyteuticis: ut diximus dubit. 24. num. 15. & tenet *Port.* 3. part. cap. 15. num. 9.

10 Ac perconsequens, conditione non impleta, non succederet filius, immo Emphyteusis extingueretur, & ad dominum reversura esset: ut optimè ostendit *Portug.* 3. part. cap. 15. num. 9. & 10. cum pluribus *Pegas* tom. 3. forens. cap. 28. numer. 614. *Pinheyr.* de *Emphyt.* disp. 6. sect. 1. numer. 8. & disp. 7. sect. 2. numer. 43. & probat *Ord.* hoc tit. 36. §. 2. in princip.

11 Quintò probatur, ex authoritate DD; qui hanc affirmativam textualem supponunt; nempe ultra citatos, idem *Cald.* de nomin. dict. quest. 12. num. 45. & 54. & 59. & secundo forens. quest. 38. numer. 18. idem *Portug.* 3. part. cap. 15. numer. 9. *Egid.* de jur. & privileg. honest. artic. 16. numer. 10. & 13. *Barbos.* ad *Ord.* lib. 4. tit. 36. §. 2. num. 5. *Phæb.* 2. part. decis. in novis 127. numer. 20. & iterum arest. 14. *Valasc.* 2. part. conf. 147. numer. 1. & 2. & 4. *Pegas* de maior. tom. 1. cap. 4. numer.

315. & 317. & 318. *Guer-*  
*reyr.* tract. 2. de di-  
vis. lib. 2. cap.  
8. num. 72.  
(::)

*Contraria defenditur  
sententia.*

12 **Q**uibus non obstantibus, contrarium verius videtur; immo, quod quisque filius non succedit ab intestato in Emphyteusi ex tacitâ nominatione patris; sed solum ex vi primi contractûs, & mente concedentis, qui filios vocavit in defectu nominationis ad Emphyteusim, etiam simpliciter concessam: & ita videtur esse de mente *Barbos* ad *Ord.* lib. 4. dict. tit. 36. §. 2. num. 15. *Gam.* decis. 229. num. 10. versic. cum ergo: ibi: *id audaciter negarem, immo assererē de filiis sensisse Portug.* 3. part. cap. 22. num. 76. ibi: *pertinet ad vocatos: cum aliis, de quibus dubit.* 25. num. 21.

13 Probatur primò, quia Emphyteuticæ concessiones ortum habuerunt ex dispositione textûs in *authent.* de non alien. aut permut. rebus Eccles. §. Emphyteusim collat. 2. cap. 3. ut testatur *Pegas* 2. forens. quest. 10. à num. 4. cum sequet. de quo disputat *Cald.* lib. 1. forens. quest. 10. à num. 3. cum quo idem *Pegas* tom. 3. forens. cap. 28. num. 721.

14 Verba autem textûs, qui omnia regit, ita se habent: ibi: *alioquin non transire ad aliquem alterum hæredem, sed usque ad solam vitam percipientium standu, nisi filios, aut nepotes habuerint:* refert *Pegas* dict. cap. 10. sub num. 6.

15 Ex quibus verbis textûs aperte probatur filios, & nepotes semper censi vocatos, & successuros ex vi contractûs, sive ex mente contrahentium, qui pro filiis semper stipulati fuissent intelliguntur: ex aliis *Cald.* de renovat quest. 10. num. 13. & 14. *Pinheyr.* de *Emphyt.* disp. 5. sect. 4. num. 101.

16 Et Emphyteuta, qui acceptat, stipulatus fuisset censetur pro omnibus descendentibus, & quibuscumque hæredibus, quando concessio est simplex, seu indefinita sine expressione personarum: cum *Gam.* decis. 229. numer. 1. invitus *Cald.* de nomin. quest. 12. num. 56. & lib. 1. forens.

forens. quæst. 10. num. 5. & lib. 2. quæst. 38. num. 19. sentit Portug. 2. part. cap. 13. num. 27. Et ex text. in l. pactum 9. ff. de prob. ibi: *Quia plerunque tam hæredibus nostris, quam nobis met ipsis cavemus: cum alis optime exornat idem Cald. de nomin. quæst. 7. à num. 1.*

17 Quod, cum videatur extra mentem concedentis simpliciter, & indefinite pro eo qui nominabitur, & utique nimum præjudiciale; quia nunquam devolveretur ad dominum Emphyteusis propter defectum nominationis, si quicumque hæres ab intestato censeretur vocatus, merito Justinianus restrinxit ad descendentes, ne plus gravaretur dominus concedens ultra intentionem, & ne etiam gravaretur Emphyteuta, qui acceptat, si filios habiturus eos non posset nominare, scilicet ex aliquo impedimento, vel morte præventus, quod bene probant verba textus ibi: *Nisi filios aut nepotes habuerint, sentit Cald. de nomin. quæst. 21. num. 3.*

18 Quod id ipsum ex idētate rationis extēdit Legislator noster hoc tit. 36. §. 2. ad ascendentes, ut etiam censerentur vocationi in indefinita, & simplici concessione: ita refrænando avaritiam dominorū, qui ex defectu nominationis Emphyteusim melioratam desiderant: ut diximus dubit. 37. num. 56. & 57.

19 Et ita prospicio Emphyteutis, qui pro omnibus stipulati fuisse censemur, excludendo tamen collaterales venientes ab intestato, ut minus præjudicaretur domino cōcedenti circa extinctionem Emphyteusis propter defectum nominationis; agnovit omittens rationem Portug. 2. part. cap. 13. numer. 27. versic. quod non ita.